
 

 

 

 

 

 

 

Mysiadło, 14 września 2011 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Szanowna Pani Wójt. 

Ustawa „śmieciowa”, która nakłada na jednostki samorządu terytorialnego obowiązek 

przejęcia gospodarowania odpadami komunalnymi, niesie ze sobą wielkie wyzwanie i budzi 

wiele kontrowersji. Zauważyć jednak należy, że ustawa ta wprowadza również monopol gmin 

w zakresie gospodarowania odpadami, co stwarza idealną sytuację, którą każdy innowacyjny 

samorząd powinien wykorzystać dla własnego dobra.  

Według zapisów tej ustawy samorządy mają możliwość odbioru odpadów komunalnych we 

własnym zakresie (bez zatrudniania zewnętrznych podmiotów). Jeden z zapisów do w/w 

ustawy mówi, że gminne jednostki organizacyjne będą mogły uzyskać zamówienie na 

prowadzenie usługi odbioru odpadów, jeśli wcześniej zostaną przekształcone w spółki prawa 

handlowego. Dopiero w takiej formie prawnej będą mogły konkurować. Na dzień dzisiejszy 

warunki takie spełnia Lesznowolskie Przedsiębiorstwo Komunalne. Istnieje również 

możliwość utworzenia kolejnego podmiotu z kapitałem gminnym, który uzyska niezbędne 

koncesje do tego rodzaju działalności gospodarczej.  

 Zagospodarowanie odpadów komunalnych przez firmy samorządowe wiąże się ze sporymi 

nakładami finansowymi, ale korzyści mogą znacznie przewyższać nakłady. Istnieje 

możliwość pozyskania środków unijnych np.w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura 

i Środowisko, II oś priorytetowa: gospodarka odpadami i ochrona powierzchni ziemi. 

Instytucją, do której należy aplikować o tego typu środki, jest Narodowy Fundusz Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz jego regionalne oddziały.  

Wspomnieć należy również, że w najbliższej przyszłości na rynku pracy pojawi się wielu 

doświadczonych pracowników mających doświadczenie w branży gospodarki odpadami. W 

roku 2013 należy oczekiwać również, że małe firmy, które nie utrzymają się na rynku, będą 

wyprzedawać sprzęt niezbędny do logistycznego zabezpieczenia gospodarki odpadami po 

bardzo konkurencyjnych cenach, co stworzy dobrą okazje dla firm samorządowych. 

Można również rozważyć możliwość podjęcia współpracy z sąsiednimi gminami na zasadzie 

partnerstwa. Przykładem takiej współpracy jest pięć gmin z Dolnego Śląska i Opolszczyzny, 

które wspólnie postanowiły rozwiązać problem swoich odpadów. Wybudowały 

najnowocześniejszą sortownię w Polsce, która od kilku lat przynosi milionowy zysk (miasto 

Oława i Brzeg oraz gminy wiejskie Oława, Lubsza i Skarbimierz). 
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Na uwagę zasługuje również fakt, że w naszym kraju pojawią się duże firmy z zachodu, które 

oferują kompleksowe rozwiązanie związane z gospodarką odpadami. Jeden z kanadyjskich 

koncernów podpisał nawet list intencyjny z Agencją Rozwoju Przemysłu dotyczący analizy 

możliwości utworzenia w Polsce instalacji do utylizacji odpadów komunalnych i wytwarzania 

„zielonej” energii w oparciu o technologię plazmową. Firma ma w planie wybudowanie 21 

obiektów.  

 

Przejęcie przez samorządy gospodarki odpadami wiąże się nie tylko z perspektywą 

dochodowych interesów ale, przede wszystkim, z zabezpieczeniem strategicznych interesów 

mieszkańców. Do takich zdecydowanie należy fakt, iż spółka gminna będzie miała większy 

wpływ na kontrole opłat, jakie zostaną nałożone na naszych mieszkańców. Wyeliminowane 

zostanie zagrożenie powstania jednej spółki (nastawionej na szybki zysk) na terenie gminy, 

która z czasem uzyska pełny monopol stwarzający zagrożenie wyższych opłat. 

Biorąc powyższe argumenty pod uwagę zwracam się do Pani Wójt z wnioskiem aby władze 

Gminy Lesznowola stanowczo rozważyły możliwość przejęcia gospodarki odpadami 

komunalnymi przez podmiot gospodarczy, którego jedynym akcjonariuszem będzie 

Samorząd Gminy Lesznowola. 
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